REQUERIMENTO N.  , DE 2025

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

em  homenagem  ao  Dia  Nacional  dos

Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  dos

Agentes de Combate às Endemias.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68,  do Regimento

Interno da Câmara dos  Deputados,  a  realização,  no  dia  1º,  7  ou  8  de

outubro de 2025, de Sessão Solene em homenagem ao Dia Nacional dos

Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias.

JUSTIFICAÇÃO

 A realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia Nacional dos

Agentes  Comunitários  de  Saúde  (ACS)  e  dos  Agentes  de  Combate  às

Endemias (ACE) é um gesto de reconhecimento a uma das categorias mais

relevantes para a consolidação e fortalecimento do Sistema Único de Saúde

(SUS). São profissionais que, com compromisso, competência e profunda

ligação  com  os  territórios  onde  atuam,  desempenham  um  papel

fundamental nas ações de prevenção, promoção da saúde e vigilância em

saúde pública.

A atuação dos ACS e ACE é historicamente vinculada às demandas

populares por uma saúde pública mais próxima e resolutiva, e representa

uma das expressões mais concretas do SUS em seu caráter  universal  e

descentralizado. Esses profissionais  estão presentes nos lares brasileiros,

nas ruas, nas comunidades urbanas e rurais, dialogando com a realidade

*C
D2

54
67

76
64

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254677664500

RE
Q

 n
.1

48
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
5

09
:3

6:
14

.8
90

 -
M

es
a

cotidiana da população, sendo muitas vezes a principal ponte entre o Estado

e os cidadãos nos cuidados com a saúde.

Além de atuarem em ações educativas e de prevenção em saúde, os

ACS e ACE são essenciais em momentos de crise sanitária, especialmente

nas regiões mais vulneráveis, como ficou evidente durante a pandemia de

COVID-19 e em surtos de arboviroses.

Ao  longo  das  últimas  décadas,  a  luta  da  categoria  por

reconhecimento  e  a  capacidade  de  incidência  desses  trabalhadores  na

agenda pública nacional resultaram em avanços significativos. Destaca-se a

promulgação  da  Lei  nº  12.994,  de  2014,  que  instituiu  o  piso  salarial

nacional da categoria e estabeleceu critérios para a jornada de trabalho e

para o financiamento federal. Ainda assim, muitos desafios permanecem,

entre eles, a garantia de condições adequadas de trabalho e estrutura de

carreira.

Neste sentido, proponho a realização de Sessão Solene para, além de

celebrar e destacar o valor social dessa categoria, reafirmar o compromisso

desta Casa com os agentes comunitários de saúde e os agentes de combate

às endemias,  razão pela qual requeiro o apoio dos meus nobres pares a

este Requerimento.

Sala das Sessões,        de                       de 2025.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

54
67

76
64

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254677664500

RE
Q

 n
.1

48
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
5

09
:3

6:
14

.8
90

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254677664500

RE
Q

 n
.1

48
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
5

09
:3

6:
14

.8
90

 -
M

es
a